
 1

Consorzio LaMMa 
Laboratorio di monitoraggio e modellistica ambientale per lo sviluppo sostenibile 

(L.R. n. 35 del 23 febbraio 2005) 

 

 

 

 

 

DECRETO 
n°.  30 del  12 dicembre 2008 

 
 

 

 

 

 

Oggetto: Fornitura di strumentazione e servizi connessi finalizzata a consentire interventi televisivi 
di esperti –meteo del Consorzio LaMMa in videoconferenza.  
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Allegati:  

A. “Relazione Tecnica”; 

B. “Preventivi con offerta”  

C. “Ordinativi diretti” 

 

 



 2

 

 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

Visti: 
- la L. R. n°. 35 del 23 febbraio 2005 che ha disposto la costituzione del Consorzio LaMMa 
“Laboratorio di monitoraggio e modellistica ambientale per lo sviluppo sostenibile”avente come 
soci fondatori la Regione Toscana, il Consiglio Nazionale delle Ricerche (C.N.R.) e la Fondazione 
per la meteorologia applicata (F.M.A.); 

- l’atto costitutivo del Consorzio LaMMa stipulato in data 20.12.2007 dal Notaio Mario Piccinini 
Repertorio n°. 60.151 – Fascicolo n°. 25.614 e registrato a Firenze 2 il 21.12.2007;  

- il verbale dei Soci del 25 luglio 2008 con il quale veniva nominato, quale Amministratore Unico, 
l’Ing. Maurizio Bandone, poi designato con decreto P.G.R. n. 90 del 30.06.2008; 

-  lo Statuto del Consorzio LaMMa; 

- la comunicazione del 28.11.2008, prot. n. 566 della RAI, Testata Giornalistica Regionale; 

- la relazione tecnica  in data 10.12.2008 del referente scientifico, dott. Bernardo Gozzini; 

Premesso che: 
- il Consorzio LaMMa in base all’art. 2 dello Statuto consortile: è dotato di personalità giuridica di 
diritto pubblico, di autonomia amministrativa e contabile”; 

- in base all’Art.24 – lettera a) dello Statuto consortile è attribuita all’Amministratore Unico la 
legale rappresentanza e l’ ordinaria gestione amministrativa del Consorzio; 

- la Protezione Civile Regionale ha richiesto che il Servizio Meteo del Consorzio LaMMa si 
occupasse in modo più approfondito delle situazioni di pericolo di danni a cose e persone 
determinate dalle attuali condizioni meteorologiche avverse; 

- sulla terza rete regionale a partire dal 18 gennaio 2008 verrà trasmessa, a cura della RAI (Radio 
Televisione Italiana), un servizio televisivo dal titolo “Buongiorno Regione”, nella quale, fra le altre 
informazioni, verranno date anche quelle legate alle previsioni metereologiche, 

- la Regione Toscana si è impegnata, nell’ambito della suddetta, a fornire avvisi attinenti alla 
metereologia  sul territorio toscano; 

- le suddette informazioni dovranno essere rese dagli esperti del Consorzio LaMMa; 

Considerato che: 
- per rispondere in modo opportuno alle richieste di monitoraggio delle condizioni meteorologiche 
avanzate dalla Protezione Civile Regionale è necessario ampliare i servizi  attualmente resi dal 
Consorzio, impegnando un numero maggiore di previsori e utilizzando  un nuovo cluster server; 

- sussistono difficoltà operative per consentire la presenza degli esperti del Consorzio LaMMa nello 
studio televisivo RAI durante la diretta della trasmissione “Buongiorno Regione”, la cui puntata 
zero è prevista per il giorno16 dicembre 2008;  

- le informazioni meteorologiche dovranno essere rese, in videoconferenza, dalla sede del 
Consorzio  in Sesto Fiorentino, via del Piano, n. 10; 

- la strumentazione attualmente in uso nella sala meteo del Consorzio Lamma non è in grado di 
assolvere alle richieste urgenti tanto della Protezione civile che della RAI.;  



 3

 - sussiste l’estrema urgenza, causata da eventi imprevedibili per il Consorzio e non imputabili allo 
stesso, di attrezzare la sala meteo e questo è incompatibile con i termini imposti dalle procedure 
aperte, ristrette o negoziate che richiedono la pubblicazione di un bando di gara; 

Avviata la procedura negoziata di cui dell’art. 57, comma 2, lett. c) del D.Lgs n. 163/2006;  

 

Ricevuti i preventivi ( All. B) dai seguenti operatori economici contattati dal Consorzio:   

 

 

1. VEM sistemi S.p.a. ( P.I. 01803850401) con sede legale in Forlì, Via degli Scavi, n. 36, per 
il rinnovo del Collaborative Enterprise support Standard di  € 6.390,00; 

 

2. AIDA S.r.l., ( P.I. 022497700481) con sede legale in Firenze, Via Maragliano, n. 31a, per : 

• realizzazione parete scenica in cartongesso di  € 2.000,00; 

• realizzazione di un pannello in forex per coprire la parete scenica di € 1.100,00; 

• tre lampade da 1000w cadauna con alette da appendere al soffitto, installazione e 
posizionamento di 400,00; 

 

3. Giuliano Martelli S.r.l., ( P.I. 00471330480) con sede legale in Firenze, Via G. Sirtori, n. 45, 
per realizzazione stazione radio pari ad € 2.258,00; 

 

4. Expleo Informatica S.r.l., ( P.I. 04898290483) con sede legale in Firenze, Via I. Rossellini, n. 
25, per l’acquisto di : 

- N°2 worstation grafica hewlett Packard XW4600 di € 1.307,00, 

- N°1 HP minitower DX2450 di € 250,00, 

- N°5 Monitor SANSUNG di € 119,00, 

- N°1 TV LCD SHARP LC-52XL2E di  € 1.783,00, 

- N°1 TV LCD SHARP LC-42SB55E di  € 829,00; 

 

5. Antonio Carmignani, Installazione e Manutenzione Impianti di condizionamento e 
idrotermici sanitari, con sede legale in Firenze, Via  D. di Buoninsegna, n. 26, per l’acquisto e 
montaggio di n. 2 condizionatori di € 5.980,00; 

 

6. OmniConnect S.r.l.( P.I. 01586840504) con sede legale in Pontedera, Via Salvo d’Acquisto, 
n. 40/v, per acquisto apparecchio di videoconferenza pari ad € 4.234,00; 

 

7. Webkorner S.r.l.( P.I. 05174160480) con sede legale in Montevarchi, Via Farnia, n. 2, per 
acquisto  cluster web composto da 2 server blade pari ad € 5.680,00; 

 

 



 4

 

 

 

Ravvisata, esaminando i preventivi, la congruità delle offerte pervenute dalle Ditte suddette;   

Ritenuto quindi di procedere all’ affidamento della fornitura e servizi connessi alla salameteo alle 
Ditte suindicate;  

Determinata in Euro 34.113,00 ( I.V.A. esclusa) la spesa totale a carico del Consorzio LaMMa per 
la fornitura e la prestazione di servizi che si affida con il presente atto; 

DECRETA 

 
 1. di  procedere all’ affidamento, per estrema urgenza,  con la procedura negoziata di cui all’art. 57, 
comma 2, lett. c) del D.Lgs n. 163/2006 ” degli acquisti necessari all’allestimento della sala meteo e 
correlati servizi” alle Ditte indicate in narrativa; 
 
2. di approvare la relazione tecnica (ALL. A) del 10.12.2008 del referente scientifico del Consorzio, 
dott. Bernardo Gozzini e, altresì  gli ordinativi diretti da inviare alle Ditte (All. C) quali parti 
integranti e sostanziali del presente decreto;   
 

3. di determinare in Euro 40.935,60 ( I.V.A. inclusa)  la spesa totale a carico del Consorzio LaMMa 
per la fornitura della strumentazione e correlati servizi che si aggiudica con il presente atto.  

 

L’Amministrato Unico 

                                   (Ing. Maurizio Baudone) 


